
Beantwoording technische vragen fractie SP over Dreigende armoedegolf d.d. 6 september
2022


Inleiding
De te verwachten armoedeval a.g.v. de stijgende prijzen voor energie en de inflatie zal ongetwijfeld ook een deel van de inwoners in Stichtse Vecht hard raken.

Vraag 1
Heeft de gemeente al een plan klaar om snel en adequaat te kunnen inspelen op de armoede die in sommige gezinnen ernstige gevolgen zal hebben. Is er een taskforce?

Antwoord 1
Nee, er is geen taskforce ingesteld. Wij zijn echter alert op signalen die we zien, bijvoorbeeld vanuit Vroegsignalering, waar we met onze bestaande regelingen en voorzieningen inwoners ondersteunen.
Tegelijkertijd is energiearmoede en inflatie een landelijk probleem, waar ook landelijk maatregelen op genomen worden, zoals het overnemen van schulden door de overheid.

Vraag 2
Zijn er aanvullende steunpakketten? Zijn er al afspraken met TIM SV hoe zij kunnen omgaan met noodkreten van mensen die bijv. de huur niet meer kunnen betalen of hun kinderen niet meer voldoende kunnen voeden?

Antwoord 2
Vanuit de bestaande samenwerkingsafspraken rondom Vroegsignalering worden signalen over dreigende huurachterstanden zo snel mogelijk aangepakt, TIM maakt onderdeel uit van onze aanpak.
Er zijn geen aanvullende steunpakketten bovenop de ondersteuning waar we al uitvoering aan geven of aan werken. We geven bijvoorbeeld uitvoering aan de verhoogde energietoeslag (€ 1.300,-) en ontwikkelen maatregelen voor de verduurzaming van woningen van inwoners met een laag inkomen.
Tevens zetten we in op voorlichting door de aansluiting op de Nederlandse Schuldhulproute en de themadagen die worden georganiseerd door Leef MD en de Bibliotheek

Vraag 3
Is er al gesproken met verhuurders (m.n. over een niet-uitzetten beleid)?

Antwoord
Nee, daar is nog niet over gesproken met woningcorporaties en particuliere verhuurders

Vraag 4
Is er al nagedacht om, in het ergste geval, verwarmde dagopvang te bieden aan ouderen die in de kou moeten zitten omdat ze de energienota niet meer kunnen betalen en daarom niet meer durven stoken? Of erger, worden afgesneden door hun energieleverancier?

Antwoord
Wij zijn zeer alert op signalen over het afsluiten van energiecontracten. In het kader van vroeg signalering krijgt de gemeente een signaal van de energieleverancier indien een inwoner wordt afgesloten. Na deze melding wordt contact opgenomen met de bewoner om de afsluiting te voorkomen en ondersteuning te bieden

Vraag 5
Ook kleine ondernemers en met name beroepsgroepen die afhankelijk zijn van hoog energie verbruik (bakkers, slagerijen) zullen in de problemen dreigen te raken. Is er al nagedacht over steun aan die groep?

Antwoord
Op het moment dat er betalingsproblemen (dreigen te) ontstaan bij ondernemers, kunnen zij zich melden bij Menzing & Partners, Over Rood of Bureau Zelfstandigen (Bbz) in Utrecht. Zij kunnen ondersteuning bieden.

